S V M M A R I V M .

Machinatio in mortem prioris uxoris impedit matrimonium secundum.

C A P I T U L U M . VI .

Ignificasti. [Alter] not. sufficere alterum machinatum in mortem prioris; unde etiam si uir in morte siue uxoris machinatur, adulterum propter quam ducentam machinatus est, ducere non poterit. ar. 31. q. 1. c. 2. qui uiuente. & si machinatus est in mortem mariti concubinatus multo fortius. §. eo. c. super hoc. Forma not. etiam iniuste excommunicatum absoluendum secundum formam ecclie. §. v. m.

De Coniugio seruorum.

565

S V M M A R I V M .

sponsalia priora ex cohabitatione sublatu impedimento presumuntur ratificatae.

CAPITVLVM. VII.

Veniens. [Cohabitauit] ex quo copula interuenit, si ue ignore mortuam priorem uxorem, siue non, ratificantur priora sponsalia; quia benè presumuntur, q[uod] ex quo timore peccati recessit ab ea, si postea redit ad eam, cum sine peccato potest ei cohabitare, q[uod] matrimonialiter ei cohabitare intendit. [Adulteria] ducentudo eam post mortem uxoris primæ, quod non potest esse nisi cœar eum habere aliam uxorem. [Adulteria] scienti q[uod] aliam haberet uxorem; nam uir ei fidem dederat uiuenti uxori prima, sicut ex litera appetit. [Concedatis] & non compellatis.

S V M M A R I V M .

Contrahens cum secunda uiuente prima quam non cognovit, an ea mortua matrimonium cu[m] secunda esse posse.

CAPITVLVM. VIII.

Si quis uxore. Ante fidem datam uel matrimonium de facto contractum cognovit, q[uod] si primam nunquam cognovit forte præuētam morte, uel religione, dicunt quidam q[uod] licet non tenerit matrimonium, quod uiuente prima contraxit. s.c. proxii. tamen postea cum ea contrahere poterit, cum primam non cognoverit. Alij dicunt contra, & pro eis sufficere uidetur supra. eo. c. proxii. &c. cap. 2. & hoc placet.

De coniugio leprosorum.

R V B R I C A . VIII.

S V M M A R I V M .

Vir tenet sequi uxorem ex necessaria causa, Vxor uero uiru ex quacunque.

CAPITVLVM. I.

Eruenit. [De confuetudine.] 33. q. 2. c. hoc ipsum. [Et uiri] nor. uirum teneri ad sequendum uxorem cu[m] ex necessaria causa abeat; aliter enim uxor tenet sequi uirum, ex qua cunque causa recedat. 13. q. 2. c. unaquaque. arg. 33. q. 5. c. cu[m] apud. nisi ueller eam trahere ad maleficiū. j. de diuor. c. quanto. nisi esset vagabundus. 34. q. 2. c. si quis necessitate. Sequitur] ad reddendum debitum, non ad iacentum in eodem loco, uel morandum in eadem domo. [Potuerunt] quidam credunt hoc ius commune. Alij dicunt eos precise cogendos, sed hoc de benignitate, aliud tolerari. 32. q. 5. c. horrendus. j. c. proxii.

CAPITVLVM. II.

Quoniam. [Nemini separanda] quin sit matrimonium. Soluendum. s.c. proxii. not.

CAPITVLUM. III.

Literas. [Cogi] s. de iure iurauan. quemadmodum. ubi not.

De coniugio seruorum.

R V B R I C A . IX.

S V M M A R I V M .

Servi coniugati non debent ita a dominis diuidi, quod sibi aliquando debito reddere non possint.

CAPITVLUM. I.

Ignorū. [Seruitia] & si simul concurrat uxor ad petendum debitum, & dominus ad petendum seruitum, quia de debito reddendo se citio expedit, uideretur dominus malitiōse facere, si nec modicum momentum det seruo ad latifaciēndū uxori, unde eius malitia nō est indulgēdum. ff. de rei uen. l. in fundo. quia tamen non potuit se obligare in prejudicium prioris obligationis, & quia res transacta cum onere suo, primō obediens domino. argu. s. de iure iuri. c. tua. nisi timeatur de adulterio, & tenetur eum ie

qui quo cūque dominus miserit eum; si tamen uellet eum uendere grecis, forte nō posset, quia separari nō debet. arg. C. commu. utri. iudi. l. possessionum. 54. dist. c. fraternitatem, sed alicui propinquo cogi poterit ad uendendū bonis conditionibus. Interest enim ne quis re sua male utatur. Insti. de his qui sunt sui uel alie. iur. s. pe. ff. eo. l. si dominus. Idem credimus si diuersorum serui & ancillæ copulentur, quia non debent ita diuidi, q[uod] sibi aliquando debitum reddere non possint.

S V M M A R I V M .

Error deterioris conditionis impedit matrimonium contrahendum & dirimit contractum.

Edictum de matrimonio prohibitorum est.

CAPITVLUM. II.

Roposuit. [Carnaliter] pendente autem lite non rediret sibi debitum, sed prius excommunicationem sustinebit. j. de sen. excom. c. inquisitioni. secus est in adulteria, quām in uxore, de qua not. j. de sent. excom. c. inquisitioni. [Audiuit] & credidit. non enim culibet referenti credendum est. 23. q. 4. c. quām magnum. ff. quod cū falso. tut. l. 2. & titubans pro ignorante habendus est. C. de cond. inde. l. ult. ff. de lib. ho. exhi. l. 3. §. his. [diu. rtij] † & quidem error deterioris conditionis impedit matrimonium contrahendum, & dirimit iam contractum, ut si liber contrahat cum ancilla, ut hic per totum. sed secus est, si sit ibi error maioris uel paris cōditionis, ut si seruus cū libra contrahat, uel etiam cum ancilla, etiam si credit eā liberā; quia non habet quid sibi obiectatur. 32. q. 7. per totum. argu. infra. de diuor. c. significasti. item alia ratione † quis editum de matrimonio est prohibitorum, & tenet matrimonium seruorum etiam dominis contradicentibus. [Mulier] id est domino mulieris, uel de cōquitate canonica loquitur.

CAPITVLUM. III.

Icet. [Conditionem] aliter enim est de iure. 32. q. 4. c. liberi. C. de rei uen. l. partus. [Patris] quantum ad patrem sufficiebat quinquenium. C. ne de sta. de fun. l. l. & si pater. [Iudicandum] non est diuortiū faciendū.

CAPITVLUM. IV.

D nostram. [Intellexit] & credit, ut no. s. eo. c. r. [Cōsenserit] repeate quod diximus supra de eo qui duxit in ma. c. r.

De Natis ex libero uentre.

R V B R I C A . X.

CAPITVLUM. I.

I Ndecens esse. [Ad seruidum] i. in seruitutem. C. de nat. ex lib. uentre. l. 1

De Cognitione spirituali.

R V B R I C A . XI.

S V M M A R I V M .

Cognitionis spiritualis diuīsio.

Cognitionis spiritualis inter quo s. prohibeat matrimonium.

EXPOSITIO AD RVBRICAM.

¶ Cognitionis spiritualis diuiditur in paternitatem & filiationem, & fraternaliter sororitatemq; ¶ nō enim pro cedit ad nepotes & ulteriores, filia enim spiritualis mea potest contrahere cum filio filii mei, licet non cum filio meo. ar. 33. q. 3. c. 1. & sufficit ea sola ratio; quia prohibitum non inuenit matrimonium inter tales, & credimus q[uod] non solum filio legitimo nec potest copulari filia spiritualis, sed nec illegitimo, filio autem adoptiuo filia spiritualis legitimè copulatur.

S V M M A R I V M .

Consuetudo in contrahendo matrimonio ualeat, in contracto non.

B b b CAP:

C A P I T U L U M . I.

Trum autem. [Matrimonium] forte illi qui sunt. 30. q. 4. c. super quibus. [Post suscepit] sed contra uidetur, quia primus canon intitulatus est nomine Pascal. 2. qui fuit post urbanum, qui est secundus intitulatus; sed potes dicere, q. Bra. errauit in titulo, debuit enim dicere Pascal. 1. uel loquitur de alijs canonibus, qui non sunt in nostris compilationibus. [Consuetudo] quæ in contrahendo matrimonio ualeat, sed in contracto minime. ar. s. de spōn. du. o. c. licet. & c. tuas. j. eo. c. super. contra. ibi sol. quā uis dici posset, q. cum ista impedimenta sint per cōstitutio nem ecclesie inducta, per contraria cōstitutionem, uel cōfuetudinem legitime introductam poterit contrarium introduci.

C A P I T U L U M . III.

Super eo. [Ita quod] hic redit ad primum casum, scilicet quod quando filius per quem contracta est cōpaternitas contrahit. Alii intelligent de aliis filiis, & exponunt uerbum separare ad pœnitentiam agendam, non ad torum, uel in perpetuum.

S V M M A R I V M .

1. Commatrem an possit quis ducere in uxorem.
2. Commaternitas quæ impedit matrimonium.
3. Fornicarius an possit accipere in uxorem cōmatrē forniciaria sue.

C A P I T U L U M . V.

Martinus. [Bertam suscepit] postquam cōtraxit cū T. & eam cognovit, quia tunc ei cōpaternitatem quæsivit. 30. q. 4. c. si quis unus, secus autem si copula fecita esset cōpaternitatem. 30. q. 4. c. i. t. [Qui spirituale post suscepit] tunc enim non sunt effecti una caro ante cōpaternitatem, licet esset sponsa de p̄fenti, tamen non quereret cognitionem spiritualem, unde non prohibetur aliquis commatrem, quam uxor quæsivit, dum sponsa erat, ducere in uxorem. Alii tamen dicunt contra. ¶ Quibus autem casibus quis possit habere duas commates uxores, & quæ commaternitas hic impedit matrimonium & quæ non, his ueribus notatur. Quæ mīhi, uel cuius mea, natum fonte leuauit. Hæc mater, cōmater fieri mea non ualeat uxor. Si quæ mea natum, non ex me fonte leuauit. Hanc post fata mea non inde uētabor habere. ¶ De forniciaria dicunt quidam, quod si leuauit filium alterius de sacro fonte, nihilominus forniciariis pot accipere in in uxorem cōmatrē forniciaria sue, quia spirituale proximitatem non potest quereret forniciaria. Alii dicunt, q. sicut queritur carnalis affinitas per forniciarium costum. j. de eo qui cog. consan. uxo. sux. c. discretionem. & eadē ratione & spiritualis proximitas, maxime cum canones idem constituant in unione carnali quantum ad acquirendum spiritualem proximitatem; si autem duo leuauerunt eundem de sacro fonte, ipsi duo non prohibentur contrahere. Item si Martinus prohibetur accipere Thebergam cuius filium Berta suscepit de sacro fonte, multo fortius prohibetur accipere filiam spiritualem uxoris sue.

S V M M A R I V M .

1. Cōpaternitas per quæ sacramenta contrahatur.

C A P I T U L U M . VI.

Contrafacto [Salis] de conse. dist. 4. c. sal cœlestis. [Pabulo] Jar. ex his, quæ præcedunt baptismum, non contrahi cōpaternitatem. 32. dist. in. §. uerum. contra. in. §. 30. q. 3. c. non oportet. c. super quibus. & q. 1. c. percutit. de conse. dist. 4. c. de hinc. & c. in catecismo. Sol. hic dicit. per. 7. sacramenta, quæ sunt a primo pabulo sacramenta salis usque ad confirmationem cōtrahi cōpaternitatem, quæ & impedit & dirimit matrimonium; & hæc dect. respondet q. puer erat tantum filius concubina, non Petri. Vel q. hæc non sit decre. Bart. dixit, quia per tria tantum sacramenta contrahitur cōpaternitas per cathecum, baptismum, & confirmationem. de conse. distin. c. 4. in cas-

theclismis. & hæc dect. respondet ut H. uel non temnit ad totum cathecum, scilicet ad missionem salis tantum. Ideo G. dicit, q. per dicta tria sacramenta tria cōrahitur cōpaternitas quorum duo, scilicet baptismū, & confirmationem, dirimunt matrimonium; sed cathecum tantum impedit, & non dirimit. & est ratio, quia præcedit baptismū, qui est ianua omnium sacramentorum. 22. distin. cap. uerum. s. de pref. non bap. c. 1. & 3. Itē est alia ratio, quia ante baptismum non est filius ecclesie, quia sine baptismo nullus saluat. 15. q. 1. c. firmissime. & si non est filius ecclesie, non est filius spiritualis, & sic non est spiritualis cognatio contracta. non ergo propter hoc deber matrimonium separari.

C A P I T U L U M . VIII.

Tua nos. [Filiam] Per quā contracta est cōpaternitas.

De cognatione legali.

R V B R I C A M . XII.

S V M M A R I V M .

I Cognatio legalis, & arrogatio & adoptio quibus casibus impedit matrimonium, & quibus non.

C A P I T U L U M . I.

I qua. [Per adoptionem] Legalis cognatio superioris ad inferiore hoc semper prohibet, quia etiam collateralis impedit, dummodo durat, ut hic, & ff. de rit. nupt. l. adoptiu. & hæc uera sunt in filio arrogato, qui in potestatem adoptantis transit; non autem in adoptato, qui non transit in potestatem adoptantis; hic enim licet contrahit cum filii illegitimis arrogantis, cu non sint in eius potestate. Alij dicūt idē arrogato & adoptato. ar. C. de adop. l. pen. s. pe.

De eo qui cognouit coniungineam uxoris sue.

R V B R I C A M . XIII.

C A P I T U L U M . I.

Si quis. [Cum filiastra nec a matre] ipsa autem licite exigit.

C A P I T U L U M . II.

Eniens. [Sponsa] de futuro [dispensatione]. Dispensatio necessaria est ubique quæ aliquid sit contra ius, siue sunt clerici, siue laici. [Eam] scilicet matrem.

C A P I T U L U M . III.

D E illo. [Publicum] ita quod probari possit; nam melius est tacere, quam deficiari in probationibus. 2. q. 7. c. plerique. secus si esset sponsa de futuro supra. de spōn. c. præterea.

C A P I T U L U M . V.

S V P E R eo. [Quod separari] s. de testi. c. præterea. contra. So. ibi. Separari supra. de præsumpt. tertio. c. contra. Solu. ibi.

S V M M A R I V M .

Affinitas per nefariorum coitum contrahitur.

C A P I T U L U M . VI.

D Iscretionem. ¶ Reperat] not. per fornicatum cōtum contrahi affinitatem. [Adulterij] not. de ci adulterium quod fit cum sponsa alterius de presenti.

S V M M A R I V M .

Affinitas uerbi contrahatur, quam uiri et mulieris regirat.

CAP.

De Consanguinitate & affinitate.

567

CAPITVLVM. VII.

Fraternitati tuae. [Extraordinaria] & idem esset, si ex extraordinaria pollutio non interuenisset. [Et extraordinaria] extraordinaria enim pollutio alterius statu, etiam si intra claustra pudoris fiat, non facit affinitatem, nec matrimonium consumat, nisi ex affectu fiat matrimoniali. 35.q.3. extraordinaria. ad hoc enim ut contraheatur affinitas, necesse est sanguinis utriusque fieri commixtione. arg.35.q.10.c.fraternitatis. unde licet mulier semen emitat, si vir non emitit, non contrahitur affinitas. & est ad hoc ar. de frigido qui palpitatione potest mulierem provocare ad feminis emissionem, & ecoquerso; & tamen non est ibi matrimonium, uel commixtio feminis, & ideo nec affinitas; sed si vir emitat in membro mulieris, & non mulier, dubitari potest, tamen siue emitat, siue non, & etiam neutro emittente, tamen sponsalia primò facta ratificari crederem propter consentia matrimoniale, qui ibi est, vel presumitur. ar. præalleg. c.extraordinaria. dummodo sint matrimonio apti, uel proximi. s. de despon. impu. c. co-tinebatur. hęc autem secunda sponsalia separatur non propter affinitatem, sed propter publica bone statis iustitia.

CAPITVLVM. VIII.

TEx literis. [Puelle] cum hac puella erant tunc sponsalia.

S V M M A R I V M.

1 Qui non sponsam cognovit, antequam sponsam de futuro, neutrā habere posset.

CAPITVLUM. IX.

Veniens [Consulas] nam si non sponsam cognovit, antequam sponsam de futuro, neutrā habere potest. s. c. prox. Secus si prius cognovisset sponsam, cum affinitas superueniens non dirimat matrimonium. s. c. discretionem. j. c. prox.

De consanguinitate & affinitate.

R V B R I C A. X I I I I .

S V M M A R I V M.

1 Testes in causa matrimoniali publicatis attestationibus, iterum super eodem articulo recipiuntur.

CAPITVLUM. L

Xliteris tuis. [Subarrasset] per annulū. [Re-]uixit se pcedi ad inquisitionē uel accusatio-nē, & est hoc speciale in matrimonio, de hoc no. j. de purg. ca. cap. cumdilectus. [Ar-chipresbytero] q. uel ex cōsuetudine, nel ex delegatione cognoscet, uel male proceſſit, & ideo qua si non teneat quod coram eo factum est, mandatur de novo procedi per abbatē [quarto] bene sufficiebat quintus gradus ad separationem, sed quia pars uoluit se hoc one re probationis grauare, ideo de quarto gradu proponit, Vel hoc ideo dicit, quia habebat suspectos testes, & ideo non uult eos audire ultra quareum gradum; sed si ultra quartum gradum sunt, uult pro disp̄fato haberi; citra au tem difficilior est dispensatio. t [Si per testes] hinc colligitur satis expresse, q. in causa matrimoniali post publicatas attestations iterum super eodem articulo reperiuntur testes, non tantum in causa appellationis sed in causa principali. ad idem. s. de testi. c. cum in tua. Facit etiā ad hoc, quia si res inde non obest quin iterum cognoscatur de eodem, immo satis uidetur q. etiam in eadem causa iterato recipit nouas probationes, non tantum instrumentorum, sed etiam testimoniū. ar. s. de sen. & re iudi. c. lator cō-sanguinei. s. de testi. c. cum in tua. [Sporestatem] sunt enim iudici necessaria scientia & potestas. 2. distin. §. 1. & §. aliter, ipsi enim presumuntur maioris scientie & magis exercitati.

CAPITVLUM. II.

Super eo. [Non dñm]. & j. & ita fuerunt tantum sponsalia de futuro [fide] fides interposta est causa quare solum dictum sponsi non sufficit sine adminiculō famæ, alias enim solus sufficeret. s. de spon. c. præterea.

S V M M A R I V M.

Dispensatio contra ius commune restringenda est.

CAPITVLUM. III.

Quod dilectio. [Sexto] hodie omnibus licet in quartos [legati] qui super hoc habebant speciale mandatum, aliter non licet. s. de trans. c. ul. [quarto] hęc regula non habet hic locū, quia erat indulgentia, & consuetudo contraria [referendum]. j. c. ult. contra. Sol. hoc speciale est, quia hic fuit dispensatio, quae cum sit contra ius commune est restituenda, ibi loquitur de iure comuni. sed arg. contra. ff. de cōſili. princ. l. ult. s. de do. c. cum dilectus. Sed illa loquitur de indulgentijs quae nō sunt contra ius, uel in alterius præiudicium, quia in illis fecus. s. de transl. præla. c. ult. ff. quod quisque iur. l. 3. Itē hic fecus propter consuetudinem contraria.

S V M M A R I V M.

Repudium ex veteri testamento conceditur.

2 Matrimonium apud iudeos an esse dicatur.

CAPITVLUM. IV.

De infidelibus. [Denotatos] & prohibentes matrimonium [Eos] si matrimonium est apud iudeos; ergo individua coniunctio. 27.q.2. §. 1. t quomodo ergo secundum uetus testamentum conceditur libellus repudiij? ut 34.q.2.c. non satis. Respō. illud semper fuisse peccatum, sed permissione comparativa concessum. j. de diuor. c. gaudemus. & c. quanto. sed ad hoc obiicitur q uno infidelium conuerso ad fidem, alio non conuerso nō lente sibi cohabitare, fine contumelia nominis christiani soluicur matrimonium. j. de diuor. c. gaudemus. & c. quanto. Sed dic superiorē descriptionē locum habere in matrimonio rato tantum. Item obiicitur, non uidetur esse matrimonium apud iudeos cum secundum eos tandem daret, quandiu libellus repudiij detur. s. de condi. appo. c. ult. 32.q.2.ca. solet. Respō. aliud est, cum a constitutione uel conseruandae habet, quod separari possit, aliud est, cum a pacto contrahentium, quod non licet.

S V M M A R I V M.

1 Dissimulatio habet vim dispensationis.

CAPITVLUM. VI.

Qvia circa. [Obtinēda] non intelligas, quod hic obtenta fuerit dispensatio sup matrimonio, sed data fuit aliqui p̄tis dīp̄sandi, & ille cui cōmissa erat dispensatio, timuit, & bene, ad dispensationē procedere; 2 quia causa dispensationis cessabat. & hoc innuit hoc uerbum, obtinenda dispensationis. bunc dīp̄sandi autem ualere non creditur. ar. ff. de la. lib. l. i. s. de offi. ord. c. ex parte. j. de sen. excom. cum pro causa, fed ista dissimulatio habet vim dispensationis ita, quod decētero non potest separari ipsum matrimonium; nam stul ētū esset dicere, q. manerēt in adulterio. 3. p̄t medium, et istud constiū habetur inter confilia Card. num. 29.

& quotam. col. 4. in prin.

S V M M A R I V M.

1 Testes in probanda consanguinitate quomodo deponere debeant.

CAPITVLUM. VII.

Tu nos duxit. Hoc est no. [Filio] dicendo sic, ego uidi, uel audiui q. tales uocabant se adiuicem patruis & nepos. uel quia dicebatur quod ille fuerat frater patris, & alter filius patris.

S V M M A R I V M.

1 Publica honestatis iustitia in quibus casibus hodie nō sit sublata.

Bb 2 CA.

C A P I T U L U M V I I I .

Noa debet. [De coniugio] cum tantum in his casibus, puta in secundo & tertio genere affinitatis, & in solo suscepta ex secundis nuptiis si fabula publica honestatis iustitia, videtur quod sicut olim, sic hodie quis non possit habere uxorem duorum fratrum. 35. q.3.c.porro. quidam tamen dicunt in omnibus fabulam. nisi in sponsa de futuro de qua habuisti, s. despon. c.iuuenis. & s. de despon. i.mpub.c.accessus perpetuam. hodie ergo circa matrimonium non erit prescriptio.

C A P I T U L U M I X .

¶ Vir q. a stipite. [Licit] s.e.qd dilectio. contra solue ibi.

Defrigid. & malefi. & impotentia coeundi.

R U B R I C A X V .

S V M M A R I V M .

- 1 *Impotentia coeundi quibus modis probetur.*
- 2 *Frigiditas uiri quoctupliciter probetur.*
- 3 *Probatio mulieris uolentis per aspectum corporis probare se uirginem, non admittatur.*
- 4 *Instrumentum contra matrimonium, cuiusmodi requiratur.*
- 5 *Probationes uiri & mulieris quando sunt pares circa impotentiam coeundi, que preferantur.*

C A P I T U L U M I .

Ccepisti mulierem. [Per mensum] idem est si per annum uel diem, idem est si per centum annos. ¶ Per uerum per iuramentum utriusque cum septima manu propinquorum. 33. q.1.c.2.uel qui membrum habet aridam, & est carius & tunc etiam per triennium expectent, cum finale iudicium de futuro pendeat. j.e.c.lauda. & c. fraternitatis. in f. tamen non creditur necessarium, q. tantum exceptent, si aliter constet indubitabiliter de eius impotenti; puta quia iam plene adulterus esset, & indubitaliter ariditas appareret. s.e. c. lauda. in princ. & c. fraterni. ibi sed per errorem. ¶ Vel potes dicere, q. principium huius decre. loquitur quando confitetur ambo impotentiam uiri, & tunc si per unum mensum simili dederint operam copula coniugali, et si non appareat impotens propter paruitatem & ariditatem mēbris, & et quia mulier incorrupta ostendat, & etiam si hoc non appareat, sed uiru impotente dicunt, q. non esse est q. septima manu propinquorum hoc probetur, ut hic; quia pot est, q. licet membrū sit paruum & aridū, tamen semper pot emittere sicut & urinam emittit, & pp hoc dubium non sufficit probatio aspectus corporis, uel concessio, nisi ad finit iuramenta propinquorum. Item non sufficit, q. una die manerit mulier cum uiru, imo necesse est q. ad minus per mensum fuerit in experientia copula coniugalis. Item si steterit cum uiru plusquam q. p. annū & non reclamat, et si postea omnia indicia frigiditatis uiri ostendere uelit, & et iuxta præstare, ulterius non audiuntur; quia omnibus modis presumitur carnalis copula interuenisse, quamvis in hoc casu posset dici probabiliter, q. etiam post annum, & semper, si confitetur in potentem uiram, separari debet iuramento præstitis, & maximè si prædicta indica frigiditatis apparent; sed uideatur q. debent esse triennio in probatione copulæ coniugalis. j.e.c.lauda. Sol illa loquitur quando nulla uel pauca signa frigiditatis apparent, & tunc erit necessarium triennium. Vel intelligitur, quando fuerint simili plusquam per annum; quia & tunc pot mulier petere separationem, sed triennio erant in probatione, uel illud haber locū, quādo prius non pot probari frigiditas uiri; quia tunc densa est trienniū, & hoc ipsum sonat litera illius. c. Sed q. hic ante probatur frigiditas, nō est necessarium trienniū. Vei hic loquitur,

q. uterq; cōfitteret, ibi q. alter tantū sed & quādo ambo confitetur, uidetur necesse hoc triennū. j.co.c.f. sed die ibi loqui ultra annum quando cum eo manserat. ¶ Seunda autem pars huius decre. loquitur, quando mulier dicit maritum frigidum, sed ipse negat. In hoc casu enim si per sex menses steterit cum marito sine reclamatione, nunquam de cætero prætextu frigiditatis poterunt separari, & hoc ideo quia presumitur ab eo cognita, nec proderunt ei prædicta indica frigiditatis uiri, & sua virginitas, quia potest esse q. propter modicum membrum uiri mulier adhuc apparet integra, uel aliter timetur oculi deceptio. ¶ Tertia pars dicit, quād si tantum per duos meses, uel per minus spatium sex mensum fuerit cum uiro, & tunc reclamauerit de frigiditate uiri, etiam si uir neget, tamen si probauerit per iuramenta frigiditatem uiri, & nihilominus per alia indica uiri, uel per aspectum sui corporis, separabitur matrimonium. Sed in hoc casu non est necesse triennum experientia copula coniugalis, ut in illa decre. laudabilem. & hoc ideo, quia cito reclamauit; sed in secundo casu hic supra prox. not. posset dici succurri mulieri que nimis tacuit per experientiam trienniū. ad hoc facit decre. laudabilem, & hoc magis littera consonare uidetur, quicquid dicant glo. not. in hoc casu, & in cap. laudabilem. ¶ i. Et not. quād tria argumēta inuenta sunt ad probationem frigiditatis, scilicet Asperitus corporis. Iuramenta septima manus propinquorum. & Triennum, sed discretus iudex prouidebit, & utrum unum solum, uel duo, uel omnia tria argumenta faciat præstari. & cum in sententia separationis matrimonij periculum animę uertatur, melius est quād super abundēnt probations, quād deficiant. [reparare] not. contra sententiam ueniri ueritate manifesta [reparare]. 33. quæstio. 1. c. si per for. contra. Solu illud tenet, quād propter maleficium separatur. sed hoc quando propter frigiditatē. Alii dicunt illud derogatum, & melius [dimidium] j. idem si post duos meses, ut j. sequitur. hoc non placet. ¶ [Credendum] nisi mulier per aspectum corporis uelit probare se uirginem, quia probatio præfertur. s. de proba. c. propostissi. aliqui tamen dicunt, q. in hoc casu etiam si mulier per aspectum corporis uelit probare se uirginem, nec admittitur, cum posset, & confessisse uidetur eum habere ut fratrem, & si non posset cum habere ut maritum. j.co.c. consultationem & quia si propter frigiditatē uiri separaretur, daretur mulieris licentia nubendi alijs; sed potest esse quād mulier est uirgo, non quia uir sit impotens, sed quia sibi coniungi non uult, & tunc non est licentia sibi danda nubendi alteri, sed uir cogendus est ad eam accedere. Si autem ambo confiterentur eum inpotentem, licet separari possent. cum solennitate supradicta. s. eod. in princ. [caput] 33. quæst. 1. c. si quis uxo. & sunt hæ rationes, quia tractu temporis presumitur contra eam. s. de spon. c. ad id. & quia quilibet presumit potens. s. o. dis. c. quia. Et quia stat pro matrimonio, qd est favorabile. 32. q. 1. c. dixit. [per rectum]. i. iuramento cum septima manu propinquorū mulieris; nā qn aliquid cōfiteretur contra matrimonium, ne colludat, hoc iuramento est necessarium. s. de eo qui cog. consan. uxo. s. u. c. sup. 33. q. 1. c. si quis. nisi fama eorum. assertionem adiuuet, quia tunc exoneratur probationibus horum iuramentorum. 35. q. 6. c. si duo. hoc non placet, qn petitur separatio pp frigiditatem, ubi parū, aut nihil fama uaire potest. Sed tecus est in consanguinitate ubi multum uajet fama. sed de hoc pleniū no.s. de presump. c. certio. sed iūcet non credatur cōtra matrimonium, ut hic dicitur, pro matrimonio bñ creditur, nisi esset ipedimentū alterius matrimonij. 33. q. 2. c. lotharius. Vel nisi de falso suspeci essent. Et quod dicitur non creditis contra matrimonium, intelligendum est separandum, secus si uellent separare torum propter cōtinentia. 33. q. 5. c. quod Deo. ¶ Cōtra id qd hic dicitur, s. q. credit mulieris iuramento cum. 7. manu. Sic opponit. Quid erit, h. m. ricus

De Frigid. & malefi.

569

Fitus cum totidem sit paratus iurare, q̄ coire pōt, uel q̄ cognouit eā dico q̄ tunc prēfertur probatio uiri propter rationes, quas hic notaui. Habet ergo locū q̄ hic dicit, q̄ uir tantum & simpliciter dicit q̄ cognouit ea, mulier autē & dicit & iurat cum septima manu propinquorum aliqua etiam prāsumptione ariditatis, uel alia præcedente. Potest etiam intelligi, quia si mulier dicit se incognitam & uirginem, & uir dicit se cognouisse, si post duos menses hoc dicat mulier, non admittetur probatio mulieris uolentis se probare uirginem per aspectum corporis, sed tā uiro creditur, cum s̄pē fallatur oculus. 27. q. 1. c. nec aliqua. Idem etiam si uolent eum probare maleficatum non admittetur mulieris probatio. & hoc propter rationes in alia glossa assignatas; secus autem, si uolent probare per aspectum corporis maritum frigidum, uel marii mulierem arctam, quia in hoc bene admittetur eius probatio, cum h̄c satis de facili cognoscantur, secus au tem si ante duos menses protestetur de impotētia mariti.

S V M M A R I V M.

Senes quare ad matrimonium contrahendū admittantur.

C A P I T V L V M . II.

Quod sedem. [Impotentes] propter frigiditatē uel alio perpetuo impedimento, nam senes licet sint impotentes propter defectum caloris, quia tamē beneficio medicinē coire possunt, & contrahere possunt. ar. c. de nupl. fancimus. 31. quæstio. 1. c. apparet. &c. qd̄ si dormierit. De paruulis autem dic ut no. s. de despon. im pu. c. impuberes. & cap. continebatur.

S V M M A R I V M.

Matrimonium nō debet separari propter uiriū de nouo contingens.

C A P I T V L V M . III.

Ex literis tuis. [Cōtraxit] id est contrahisse apparuit, si enim certum esset q̄ infirmataem propter imponentiam mariti contraxisset, non bene lequeretur q̄ sit uitium &c. nec propter uitiū de nouo contingens debet separari matrimonium.

S V M M A R I V M.

Contrahens scienter cum impotente cogitare eum tenere in sororē.

C A P I T V L V M . IIII.

Consultationi tuæ. Incredibile] satis appareat hic, hanc decr. loqui in eo casu, quando quis contrahit scienter cum impotente. operatur enim scien tia eius, q̄ eā teneat in sororem, si autem ignoranter contraxisset cum arcta, non cogeretur eam habere ut sororem, licet posset si uellet. J. c. prox. potens autem si cum alia cōtrahat semper tenet matrimonium, quamvis in pri mo casu arctam ut sororem tenere cogatur, & alere.

S V M M A R I V M.

Incontroversia impotentie alterius coniugis, ex quibus probacionis statim de uir licetia cōtrahēdi, & ex quibus indicatur trienii.

C A P I T V L V M . V.

Laudabilē. [Requisisti]. Prima pars decre. loquitur quando unus coniugum dicit se cognouisse, alter diffitetur, quia tunc debet dari trienium, & iurame tum. 7. manus propinquorum alterius coniugis, scilicet negantis copulam. Secunda autem pars loquitur quando uterque confitetur, & tunc non est necesse dari trienium sed sufficiet septima manus parentum utriusque coniugis. Intellexus huius decre. satis declaratur. S. eo. c. 1. in glo. quæ incipit, per iuramentum naturaliter] id est in his qui naturaliter frigidū dicuntur [celebrati coniugii] & cohabitationis est quo dederunt operam copulē carnali. 33. q. 1. cap. si quis. [Prius] nam si primō probari possit, puta quia habet membrum siccum & aridum, statim petenti dabitur licentia contrahendi. J. c. prox. quando aut̄ est dubium expeditat per trienii. Auth. de nupl. S. per occasio nē. Vel melius si confitetur & multa indicia frigiditatis apparet, & insuper præstaret iuramenta parentum, uel aliter ut not. S. eo. c. 1. in glo. per iuramen. Trienium] tā tempore expectabit maleficatus, nam si hoc tempus

sufficit naturaliter frigidis, multo fortius illis qui non cō traxerunt a primis componentibus uitium. J. c. ulti. Nos dicimus, quod propter maleficium nunquam separatur matrimonium, ut no. J. eo. c. prox. [voluerint] id est non potuerint decretum. 133. q. 1. c. quod autem. [Per iustum iudicium] id est aspectum corporis, uel testes. S. de proba. c. proposuisti. erat enim uirgo, nec habet necesse habere septimam manum propinquorum. Vel dic, cum s̄pē oculi fallatur. 27. q. 1. c. nec aliqua. semper necessaria est se p̄ima manus. J. eo. c. ulti. in arcta tamen fecus dicerem. J. c. prox. quæ est infallibilis probatio. hoc placet. Alij dicunt. i. per aspectum corporis uiri, q̄ siccum & aridum mem brum habet. & non est hic necessarium habere. 7. manum propinquorum, sicut & ubi probatur arcta. J. c. prox. [se paretur] tam uir quād mulier, fecus si proper maleficū, quia potest esse maleficatus cum una, & non cum altera. 33. q. 1. c. si per fortiarias. hoc non placet. uxorem] uxor enim esse non potest, cum non possint ibi esse duo bona matrimonij, proles & sacramentum. 27. q. 2. cap. omne [cognouerint] nec per aspectum corporis probare pos sit, cum sit mulier corrupta, & uir habeat membrum aptum [uterque]. Quid si alter iurare nolit? Respon. ut dī xi. S. e. c. in gl. per iuramentum [effectū] hic iurabunt principales, purgatores autem q̄ credunt eos uerum iurare. ar. J. de purg. can. c. quoties. Quales autem debeat esse purgatores, dicitur de pur. cano. c. inter. [tunc] scilicet principales & sacramentales si scienter male iurant.

S V M M A R I V M.

1. Mulier non apta pati uirum, si posset, uel per opus medici, uel per concubitum alterius uiri reddatur apta, semper est restituenda primo. Et de hoc vide in no. 34. 6.

2. Id quod non nisi illicite fieri potest, dicitur non posse fieri.

5. Sententia contra rem prius iudicatam, quando ualeat.

7. Arcta frigido comparatur.

C A P I T V L V M . VI.

Fraternitatis. [Prouid. s. i. peritas, J. eo. c. fi. h̄c au tem duo in eis requiruntur, q̄ sint honeste & peritæ. ff. de uent. inspi. l. t. J. c. ult. & s. de proba. c. proposui fūi [sub periculo]imo iurare debent. S. de proba. c. proposuisti. & hic modus est iurandi [decreta] id est inutilis erat ad matrimonium contrahendum [qui] non dicitur autem, q̄ hic fuit medicus, uel concubitor, & ideo hinc orta est causa dubitationis [soleni] de uouendo se alicui religio ni in manu eius, qui potestatem habeat ordinis aggregādi. Nos tamē dicimus idem, & si nulli religioni se deuoueat, sed aliter solennizet uotum, qd̄ qualiter esse posfit not. de reg. & transfe. c. porre&tum. [Religionem] quia transuendo ad religionem & solummodo habitum nouitii suscipiendo, simplex uotum solennizatur. S. de reg. & transfe. c. con fulti. & c. statutum. Miraculum] melius placet, q̄ siue p̄ opus medici etiam cum corporali periculo, siue per concubitum alterius uiri etiam dishimilis in genitalibus red datur apta, primo semper restituenda est. & hoc satis ap paret, ubi dicit. præter diuinum m. &c. hoc ipsum etiā pro batur rationabiliter; quia si mulier est arcta uni, omnibus arcta est, & si uni est cognoscibilis, & omnibus est cognoscibilis. Item si est uni cognoscibilis, non est arcta. Item si aliquando est cognoscibilis, non haber neque naturale, neque perpetuum impedimentum; & si ita est, non est a pri mo uiro separanda; & si separata fuit per errorem, comperta ueritate debet primo uiro restituenda ut hic. Item quod dixi de corporali periculo, sic probo; q̄ si ante incisionem in corporali impedimento contraherat cū uno solo, nulla ratio est quare non debet completere promissionem factā de matrimonio contrahendo cū eo, & ēt imputandū esset mulieri si posset cum alio cōtraheret; si uero aī incisione cū pluribus cōtrahisset sicut cū primo, nō tenet matrimonium, sicut falso afferunt, multo fortius nec cū secundo, unde secundo nullo modo restituenda est, restat ergo q̄ semper est primo restituenda. In hoc tamen articulo, sci

B b 3 licet

licet quando per incisionem periculosam redditur apta primo, uidetur contraria litera præsens, scilicet absque corporali periculo, sed expone, id est absque morte, quasi dicat si mors non fuerit subsecuta ex medicamine, semper restituenda est primo viro, & hoc innuit quod sequitur. J. S. per hoc tam grauis, ut ex ea mortis peri. &c. hæc glos. placet. [Humanum] siue medici siue mariti tam cognoscens etiam cum aliqua uiolentia, sed absque periculo corporis, nam licet per affuefactionem alterius posset reddi uerberibus, uel etiam mariti, sed non nisi corporali periculo, non crederem matrimonium teneare, unde si nubat alii non simili, tenebit matrimonium.

2. hoc non placet. † [Humanum] licitum, nam quod non nisi licet fieri potest, dicitur non posse fieri. 22. q. 2. cap. faciat. non enim crederem licere per affuefactionem alicuius ius iuuenis, qui & paruum & durum membrum haberet aliquam in habilem ad cognoscendum ab aliquo, qui haberet maius & debilius membrum habilitari eisdem. Imo etiam si postea fieret habilis per usum talis adulterij, non tamen est inter eos matrimonium, sed sponsalia tantum, sicut in impuberibus. S. de despō. imp. c. puberes. hoc quod dicitur de impuberibus non placet. ut no. S. eo. c. 1. & S. de despon. imp. c. puberes. † [Humanum] hinc colligitur 3. pe. quæstionis huius. ca. nam licet aliqua arcta cum graui periculo artificio medici polsit fieri apta, non tamen est idonea ad matrimonium contrahendum, & si contraxisset postea redditia apta opera medici, & nubat alii, tenebit matrimonium cum secundo. secus autem si leni incisione possit apta reddi. hoc placet, sed dic ut glo. melius [probabile] quia contra ueritatem fuit lata siua, licet probabilitate contra ueritatem fecerit [simili] per omnia quo ad coeundum, nam posset esse alii similes in statura, esset tamen ei diffimilis in genitatis membris, unde in hoc casu teneret matrimonium cum secundo; nec restituetur primo, licet per usum secundi ei apta redderetur, & per hoc intelligitur solutio ult. quæstionis, hoc non pla-

4. cet. † [Commiscetur] forte quia primus non dedit operam tantam copula, quantam secundus, uel etiam modicam angustiam in coeundo noluit sustinere, uel calida electuaria sumere, uel etiam noluit expectare aliquantum temporis, ut crescente persona cresceret & membrum, que omnia fecit secundus, & video separatur a secundo, & resi-

5. tuitur primo. † [Dicimus] no. sententiam ualere contra rem prius iudicatam, dicunt quidam hoc video tenere, quia speciale in matrimonio. Vel dic ueritate manifesta in iudicio, cum non fuerit ante sententiam exceptum ualere sententiam circa rem prilus iudicatam, ar. s. de sent. & re iud. c. cum bertholdus. ubi de hoc. & idem est etiam si notoriè appareret sententiam iniuriam ut hic. & J. de purg. uulg. c. 2. nā ueritas ualeat, & inualefcit. 8. d. c. consuetudo [Religionem] siue uoto solenni, nam de eo sequitur. Sed tamen simplex uotum emiserat, quod fuit solemnizatum per habitus sulceptionem uel per ingressum in religionem. Nobis uidetur idem si solenniter uouit, & hic loquitur de solenni ueritate, & postea ingrediente monasterium [authoritate] supra. de conuer. coniug. cap. ex publico, [alioquin] id est si non transiuit, tamen ex hac decr. fatis manifestè colligitur, quia etiam si mulier uouerit solenniter & etiam consentienti viro, & etiam quod plus est, etiam si uir nupserit post uotum uxoris, nūli mulier monasterium ingrediatu, tamen matrimonium primo contractu reintegratur, sicut hic plene probatur, ubi dicit quod uir iste cogendus est redire ad hanc mulierem a qua per auctoritatem separatus est, nisi ipsa post uotum solenne nupserit viro, qui tunc non cogitur ad eam redire, quia est adultera. Et sic apparet, quia causa diuortii quo ad tortum est inter istos, non uotum solenne, sed adulterium; sed huic multum uidetur contradicere decr. S. de conuer. coniug. c. ex parte. in f. sed certè si bene intelligitur non contradicit, imo potius con cordat. nam hic & ibi innuit, quod aliud est ingredi monaste-

rium uel uoto obligare se ad obseruantiam regularem de præsenti, & istud uotum non tantum impedit contrahendum matrimonium, & dirimir iam contractum, s. post uotum, sed etiam dirimir contractum ante uotum, dummodo non internenerit carnalis copula, ut hie plenè habes. & S. de conuer. coniug. c. ex publico. &c. c. ex parte. & aliud est uouere solenniter continentiam, quod qualiter sit, no. S. de reg. & trans. c. porrectum. & istud uotum non dirimit matrimonium contractum ante uotum. S. de conuer. coniug. c. ex parte. sed impedit contrahendum & dirimir etiam contractum post uotum. & hoc expresse habes hic. & S. quicquid. uel uo. c. insinuante. ubi loquitur de uouente continentiam, & non de professa aliquam religionem; alioquin male ibi diceret quod sibi domus propria remansisset, quod esset contra substantiam professionis. S. de stat. mon. cap. cum 2d. & aliud est uouere simpliciter, & istud uotum tantum impedit contrahendum. S. qui cle. uel uo. cap. rufus [uoto] solenni etiam siue transitu ad religionem; si enim solenniter uocatur, cogenda est monasterium intrare. S. de conuer. coniug. c. ex parte. in f. [ali]j præterquam V. de quo sibi non impunitatur, cum intenderet sibi matrimonialiter copulari. † [Dubitabilis]. f. de facto, scilicet an posset cognosci a primo. Sonniant qui si exponunt, & dicunt quod non solum semel, sed etiam manens cum secundo, centies concedenda est primo viro, ut expiatur an posset eam cognoscere, quod quam sit absurdum, exponere eos extraordinarie pollutioni, & quod aliena uxor ita ab alio contrahetur, quilibet etiam infipiens uideret. Alii autem sic exponunt & bene. i. quādū dubitatur, an sententia sit reuocanda, uel an secundus si similis primo; nec cognoscetur, an sit apta per cognitionem uiri primi, sed per auctoritatem corporis uiri utriusque. si enim similia membra haberent, præsumitur quod ei cognoscibilis sit, & sic reddetur ei. Alii dicunt, quod quandoque de iure dubitabile erat, an sit separata propter auctoritatem & propter sententiam ecclesiæ, posset alii nubere, & an etiam posset probare si inueniret quempiam sibi aptum; ante tempus enim huius decre. de hoc dubitabatur a iurisperitis, nec erat adhuc iste articulus per ecclesiam terminatus, nec est iudicanda hac mulier fornicari, nec peccare, cum per ecclesiam mulier soluta a primo viro licite poterat cum alio contrahere. Est enim prohibitorum editum de matrimonio. S. de spons. cap. cum apud. Nec ualeat, si dicas matrimonium esse de iure naturali, ergo ibi ignorantia iuris non excusat, si quis illud uolat. Respon. quia in his quæ sunt de iure naturali, & specialiter super matrimonio, & contra matrimonium, sape constituit ecclesia, sicut appetat, quia quandoque prohibet usque ad septimum gradum contrahi, aliquando usque ad quartum. S. de confan. & affi. c. non debet. S. de coniug. coniun. c. ex publico. &c. ex parte. & no. S. de biga. c. 1. Alii tamen dicunt, quod licet non debeat iudicari fornicaria, tamen in ueritate peccabat, quia haec dubitatio iuris non tollit peccatum, cum in iure naturali maximè errare non licet, sed a posteriori constitutionis humanæ bene excusat quia non extenditur ultra intentionem constitutionis quod uideatur sufficere & debuisse esse, quod si aliquis ficeret contra constitutionem ecclesiæ quod est quod coniuges caueant ab adulteriis, & si aliquis commiserit adulteriu, licite dimittitur, quod sic intelligi debet, si commiserit adulteriu declaratu per constitutiones ecclesiæ, sed cu in hoc casu non esse diffinitum, quinimo apud sapientes plurimum dubitabatur &c. plures in eam opinionem declinabant, quod esset matrimonium cum secundo, & ita non debet iudicari adulteria uel peccare. Vel melius dicamus, non debet iudicari teneri poena decre, que dicit quod fornicaria punitur in separationem tori, si alii tanquam marito commiscetur; cum hoc ante constitutionem istam non esset diffinitum a iure, & probabiliter cum dubitationis habetur. nā & quidam dicebat quod maleficiatus, si contraxit cum alia, non fornicatur, nec peccat, ut in sequenti. c. dicere uideatur, licet non dicat. Sic per simile eis uidebat de aucta, quod cuncto

bendo alii, nec fornicatur, nec peccat, ecclesia tamen contraria statuit quod non posset cum alio contrahe re decatero, scilicet post hanc decre. sed si ante hanc con stitutionem sis separata per probabilem errorem nupsis sit alii, non tenet matrimonium cum secundo, & restituē da est primo. Nec obstat exceptio adulterij, cum ante hanc constitutionem non erat prohibitum nec præceptū, q̄ restitueretur primo viro, si post sententiam primo viro apta fieret. Comparatur enim arcta frigido, cum frigiditas & arctatio sint naturalia uitia, & non maleficiatio quae est unum uitium accidentale. Et debes scire, quod post constitutionem istam, si postea etiam matrimoniali ter alii adheret, fornicaretur, & peccaret, & poena fornicaria teneretur, cum iam huiusmodi dubitatio hic sit soluta. Et hanc op̄. probat prima sententia, quam tulit di uox inter hanc mulierem & secundum maritum, ita q̄ nec quā fecit an esset apta primo, necne, uel utrum uir secundus in generalibus similius esset primo, necne. secun dō probatur uera quia impedimentum eius remorū fuit ab illo corporali periculo, & sine diuino miraculo; hoc etiam ipsum probat finis decre. ubi dicit, de talibus autē non facilē est iudicandum, cum finale iudicium pendeat ex futuro. & hoc magis placet [per hoc autem] scilicet quod s̄. dictum est, q̄ illud impedimentum non erat pro p̄ &c. [per hoc] id est per sententiam quam tulimus in hoc negotio, in qua non discussimus de corporali periculo, neque de simili viro, sed tantum quia nobis constitit mulierem non arcta esse primo eam sibi restituendam decreuimus; sic ergo decatero faciendum est, quia nō est curandum de periculo, neque de similitudine viorū. hoc placet [idonea] & est respondendum, q̄ non est idonea; quia per opus humanum absque corporali periculo non redditur apta primo, plus placet q̄ idonea sit, quia perpetuum impedimentum non habet; unde dicimus q̄ separata a viro propter arctationem si incidatur etiam cum periculo, tamen priori viro restituenta est, & hoc satis apparet ex sententia papæ, licet olim aliter distinguere ut [de talibus] scilicet de his duabus questionibus, scilicet de diuidendis uxoribus propter arctationem mulieris, uel frigiditatem uiri [ex futuro] quia si fuerit apta secun do reddetur primo, & constar primū matrimoniu fuisse.

S V M M A R I V M .

- Maleficium si est temporale non dirimit matrimonium, si uero est perpetuum dirimit.
- Maleficium potest quis effec cum una, & non cum altera.

C A P I T U L U M . VII.

Littera uestra. Al. hic convincitur, q̄ h̄c decree loqui tur t̄ in maleficio, ubi distinguendum est, q̄ si maleficium est temporale, non dirimit matrimonium; uero est perpetuum, dirimit. 33. q. 1. c. si per sor. & dicimus perpetuum, quod intra triennium per exorcismos & orationes non cessat ut hic. 33. q. 1. cap. si per sor. alias enim non uidetur esse perpetuum cum maleficiator illud destrueret posset. Item ad hoc quod maleficium dirimat matrimonium, necesse est q̄ præcesserit, si autem sequitur, nunquam dirimit, sicut nec alia impedimenta sequentia. 32. q. 7. c. si qui. s̄. de eo qui cognoscit. confan. uxor. &c. discretionem. & c. tu. Item not. q̄ quis potest est se maleficiatus cum una, & non cum altera; unde non separatur secundum matrimonium, ut primum restituatur. melius uidetur, q̄ propter maleficium nullum matrimonium separandum sit &c. 33. q. 1. c. si per sor. non tener, sed h̄c decree loquitur in frigido naturaliter. Nec h̄c verba hic contradicunt, quia licet ipse diceret se habere potentiam cognoscendi alia, non creditur sibi, nec uerū erat. [Triennium] Nota q̄ non est necesse hic triennium specialiter assignari propter experientiam copulae coniugalit, sed suffici quomodo dochunque triennio simul cohabauerint.

De matrimonio contracto contra interdictū ecclesiæ.

R V B R I C A . XVI.

S V M M A R I V M .

Sponsalia per fratum nomine sororis nō contrahuntur, nisi soror consentiat.

2 Sponsalia per patrem nomine etiam filiorum in potestate, quam emācipatorum contrahi possunt dum presentes non contradicant.

C A P I T U L U M . I.

Sponsalia, quas. [Consentiente] & exp̄ssè iā tūc sicut per quemlibet procuratorem sponsalia contrahi possunt. ff. de spon. l. ult. ibi per fratrem, aliter autem, n̄i consentire soror non crederem contracta sponsalia. ar. contra. s̄. de spon. c. ad id. sed expone ut ibi. [Pater autē nomine filiorum tam constitutorum in potestate quam emācipatorum sponsalia contrahere potest, dummodum præfens sit filius, & non contradicat. ff. de spon. l. sed quæ. & l. seq. C. de nup. l. uiduz. s̄. de spon. c. sicut. & c. dilectus. j. c. prox. in tutorate autem secus. C. de spon. l. si pater. [firmas fer] ista sunt sponsalia de futuro [amplexata] No. per signa consensus non præsumi sponsalia fieri matrimonium, nisi cognosceret eam. s̄. de spon. c. is qui. & no. de despon. imbus. c. artætiones. [contemptibile] ar. multa facienda p̄ uilitate uitanda. 34. dist. c. 1. 8. q. 1. c. sciendum. i. 1. q. 3. c. fi autem. & c. quid ergo.

S V M M A R I V M .

1 Index post appellationem in causa matrimoniali potest super eadem interdicere parti.

C A P I T U L U M . II.

Ex literis. [Desponsa] est h̄c fuerunt sponsalia de futuro. [Interdixit] No. iudicem a quo appellatum est post appellationem suam interdicta ponere, & super eo de quo appellatum est, & est hoc propter periculum animalium, & in favorem matrimonij. aliter enim se est, nisi in casibus quos no. s̄. de ap. c. cum teneamus. Alij contradicunt quod hoc tantum potest ordinarius, & non delegatus.

Qui filij sint legitimi.

R V B R I C A . XVII.

C A P I T U L U M . I.

Onquestus. Nomine uxoris suæ [mulierem] natam. s. ante spo. [exhæredare] iste patruus non exhæredabat istam mulierem sua hæreditate, quia ibi non haberet locum exhæditio, sed uolebat eam priuare hæreditate sui patris, qui erat suus frater [hæreditate] j. eo. c. lator. & c. causam. contra. Sol. hic non iubet papa hæreditatem restituī, se prohibet eum turbari ea occasione q̄ sit illegitimus. j. eo. c. perlatum. Vel erat de iurisdictione ecclesiæ temporalis.

C A P I T U L U M . II.

CVm inter. [Eorum] s. filiorum [bona] non intromittit se de hæreditate, uel de bonis secularibus, sed iudicat quid iuris sit.

S V M M A R I V M .

Confessio patris p̄ testes probata quomodo præinducet filio in causā suis statutis.

C A P I T U L U M . III.

Transmissæ. [Paternam] & sic uidetur, q̄ pater effet defunctus. C. de hæredi. uen. l. r. Sed contra uidetur, ubi dicit standum aero patris, unde dicunt qui-

Innocen. super Quarto Decretalium.

quidam eum uiuere naturaliter, licet mortuus esset ciuili ter, puta factus monachus. Vel dic statum uerbo uiri qd publice proferebat, dum uiuebat [negabant] dum uiuebant, vel modo facti monachi. [Negabant] haec confessio filio non praividicat, nisi quo ad presumptionem ff. de inof si. test. l. si instituta. q. 2. sicut nec econuerso prodebet, si co fiterentur eum filium. C. de proba. l. non nudis confitentur tamen, q. ex sola nominatione presumitur, nisi probe tur cōtrarium, dummodo nominatio fiat cum aliqua solētate. ar. ff. de prob. l. ult. [questio] scilicet de legitimitate ipsius pueri [uiri] his creditur proper affectionem, quan creduntur habere ad filiam. ff. de ap. l. ult. C. de curia. fur. l. ult. s. de presum. c. afferte [filii] qualiter hoc probare posit, no. 5. de fil. presb. c. Michael.

C A P I T V L M I I I I .

Causam quæ. [De Anelina.] nomen est mulieris nō loci, uel generis, & confruictur intransituē cū ab latiuo qd sequit. s. mulier sui. i. ipsius Anel. [ipsa] Anel. [eo] Alan[u]irum] scilicet prædictum Alan[u]uxor] hic enim R. Anel. uxorem Alani desponsauit. & ex ea suscepit Agamat.

S V M M A R I V M .

1. *Periculum quibus personis immineat, si non agant uel se defendant.*
2. *Illegitimatatem obiciens, eam probare debet.*

C A P I T V L M V .

Lator præsentium. H. patrum ipsius R. [Tractatū] tutius est, q. in hac præjudiciali detur libellus, & fiat litis contestatio, tamē credere processum tenere etiam si litis contestatio non fiat, nec alijs ordo iudicarius seruerit. Et est ea ratio, quia in modum exceptionis fuit propositum coram primo iudice; sed quia ipse non potuit cognoscere; translata est hęc cognitione ad iudicium ecclesiasticum, sicut ergo iudex secularis de ea exceptione cognosset lite non contestata & fine ordine iudiciorum, & ita iudex ecclesiasticus qui in locu eius succedit quantum ad cognitionem exceptionis. Alij tamē aliter dicunt[duos menses] No. certum terminū prefigi agentibus. C. de inge. ma. l. diffamari. J. de purga. ca. c. ad audiētiam. [Duos menses]. C. ut nemo iniui. ager uel ac. l. Sol. illud regulare est, & est ar. ad hoc. C. de pigno. l. creditor. sed licet ita debeat facere, causa cognita potest statuere, ut intra certum tempus agat actor, alioquin ulterius non audietur, & hoc maxime tunc. s. quando uidet index actorem expectare tempus agendi, quo reus probationibus careat, uel aliquius famam, uel statum graviari. C. inge. ma. l. diffamari. s. ut lit. non contest. c. quoniam §. t. C. de re pig. l. si eo. & ubincunque in modum exceptio nis uel præjudicialis actio proponitur, ut hic. & J. eo. clator. s. de ord. cogn. c. tuam. aliter autem reus non cogitetur se defendere, sed sufficit q. mittatur actor in possessionem, & fiat uenitio, & indicatur multa. ff. de bo. auth. iud. pos. l. pen. ff. si quis ius dic. non obtin. l. i. t. generale tamē est, q. periculum imminet quibusdam personis, si non agant uel defendant, ut tutoribus & cur. C. arb. tut. l. nomina. C. de admi. tu. l. tutoribus. & gestoribus negotiorum si possint agere sine mandato. ff. de neg. gesto. l. finaurem. §. ui deamus. & procuratoribus. C. mand. l. procuratorem. & administratoribus ciuitatis. ff. de admi. re. ad ciui. pert. l. ultim. §. 4. & l. penul. hæredi uindicanti necem defundi. C. ad illa. l. i. & actori citato reo, uel lite contestata, ¶ t. H. Not. quid obiciens illegitimatem, eam probare debet, & per consequens non est matrimonium inter parentes. argumen. contra. zo. questio. 5. capitul. aliter. sed & hoc & illud est in favorem matrimonij, hoc ut filii sint legitimi, illud ut clandestina matrimonia fiant manifesta. Vel ideo incumbit ei probatio, quia presumptio es erant pro matrimonio. argumen. supra de præsum. cap. illud. [intimetis]. s. eod. cap. i. contra. Solu. ibi. [natiuitatis] de qua licet sit incidens, secularis iudex co-

gnoscere non potest; quia causa spiritualis est. §. de ord. cog. c. tuam. alias autem fecus. C. de iudi. l. quoties. C. de ord. iudi. l. adire.

C A P I T V L M VI .

Tanta est. [Præsentium] idem est, & si non fuit matrinatus.

S V M M A R I V M .

Iudex secularis non indicat de illegitimitate.

Illegitimus pronunciatis si postea agat contra, eum qui obrinno in causa illegitimitatis super hereditatem, uel alijs qua illegitimus petere non potest an obiecto excepto rei iudi. uel dol. & ui de multis questiones circa huiusmodi legitimatem & illegitimatatem usque ad nu. 11.

1. *Defensor non admittitur in causa matrimoniali.*

C A P I T V L M VII .

Causam quæ inter. [Agitari] ut propter hoc mater R. & ipse R. ab hereditate uel expellantur, ut in sequentibus patet [inseri] minus bene exitit. ipse R. [principalis] scilicet an mater diuī R. sit de legitimo matrimonio nata. ¶ [Iudicare] licet iudex ecclesiasticus de hereditate non debeat iudicare, tamē pendente legi timitatis questione non permittitur procedere index secularis. s. eo. c. i. de ordi. cogn. c. tuam. ¶ Et ex hoc colligitur, q. si pronunciatis illegitimus postea agat contra eum qui obtinuit in causa illegitimitatis super hereditatem, uel alijs qua illegitimus petere non potest, q. obstat exceptio rei iudi. uel dol. j. eo. c. prox. Imo uidetur, q. hęc sententia, qua pronunciatur illegitimus, ius faciat in ter omnes. arg. j. eo. c. peruenit. & c. per tuas. & ff. de libe. agnosc. l. t. s. f. & l. 2. fecus si reus absoluueretur ad impietionē auctoris; de hac enim dici posset, q. non facit ius in ter omnes. ¶ Vnde si procurator, uel defensor illius, qui impetrabatur de illegitimitate, satisfudit rem ratam domini nū habiturum, & fuerit condemnatus quasi procurator uel defensor, & postea dominus petat se pronunciari legitimū, quia non obstat ei sententia lata contra eum qui sine eius mandato agebat, uel defendebat, statim ille pro quo lata fuit sententia, potest agere ex stipulatio ne contra defensorem ad impendia litis, & eriam quantum interfuit eius non iterum agi causam de illegitimitate eius. ff. rem ra. hab. l. procurator. s. si quis. ¶ Sed num quid dices huius interesse, quia hic per secundam sententiam legitimū iudicatus potest ab eo, qui uicit in causa illegitimitatis, euincere hereditatem? dicunt quidam q. non; quia adhuc non interest eius, nisi prius euincatur hereditas; quia etiam forte hereditatem defendet, est si illi legitimū. Item licet obtinuerit se pronunciari legitimū, tamen per hoc non sequitur q. petitus sit hereditatem, forte quia abominabitur lites. Item potest timere, q. si iterum ageret, obstatet exceptio illegitimitatis; hoc tamē non credo, q. ex quo iudicatus est legitimū, postea non potest contra eum excipi de illegitimitate. ff. rem ra. ha. l. quoties. s. f. s. eo. c. lator. s. de ord. cog. c. tuam, sed hoc bene uidetur, q. si in ueritate prædictus homo iudicatus legitimū obtineat hereditatem ab eo, qui obtinuit super illegitimitate contra defensorem, q. potest agere ex stipulatio ne contra defensorem, & q. potest agere ad extimationem hereditatis, & interim si secundū & tertio et plures hereditates uel alia bona euincat ab eo qui non posset euincere, sed seruaret sententiam contra defenso rem latā, iterū & iterū ex stipulatu ager cōtra euendum de fensorē. ar. ff. ad l. aquil. inde neratius. s. uisum. ar. prædi. c. t. l. procurator. ff. rem ra. ha. & eo t. l. 2. ¶ Sed obiectio, q. hoc non potest procedere, quia si succubuit in hereditate, non interest eius si restitutus alienum. § 4. dist. c. gene ralis. & si obtinuit, ad nihil tenetur. Sed respondeo, quia tunc agit ad poenam siue succubat, siue vincat; quia si tamē cum non ratum habet, committitur stipulatio non solum in id quod amittit, sed etiam in id q. lucrari potuit, si sententiam habauisset ratam. ff. rem ra. ha. l. procurator. s. f. b.